新时代高校卓越金师养成系列专题会议
教法实操        金师锻造
[bookmark: _Hlk97814596][bookmark: _Hlk98166775][bookmark: _Hlk98166628] 高校“六场六法”名师经典教法课程融合设计实操
及教学竞赛实战应用专题会议
各高等学校：
2021年1月4日教育部等六部门发布《关于加强新时代高校教师队伍建设改革的指导意见》，目标任务明确要通过一系列改革举措，建设一支政治素质过硬、业务能力精湛、育人水平高超的高素质专业化创新型高校教师队伍。
[bookmark: _Hlk98232188]教师教学是一个复杂过程，是教学方法、教学设计、教学课件、教育技术、教学技巧等等多种教学手段教师人格的综合呈现。为了进一步提升高校青年教师及骨干教师教学实操能力，帮助广大高校教师更好的理解掌握教学方法与课程的有效融合应用以及课堂操控要点加强教学实施应用技巧，师培联盟（北京）教育科技研究院决定于2022年11月12日--13日在线举办高校“六场六法”名师经典教法课程融合设计实操及教学竞赛实战应用专题培训会。现将有关事项通知如下：
一、主办单位:
师培联盟（北京）教育科技研究院
二、会议特色：
多数教师，对某项或多项教学基本功得心应手，然而教学效果平平；本次会议培训将直击高校青年教师及骨干教师教法与课程融合设计实操应用；帮助广大高校教师更新观念理解课程如何选取教法，如何设计实操，综合提升教师的教学水平。
案例教学法：  田友谊  华中师范大学
五星教学法：  雷萌萌  河南农业大学
同伴教学法：  高  琪  北京理工大学
项目教学法：  董  艳  北京师范大学
参与式教学法：陈  科  重庆大学
互动式讲授法：邱意弘  上海交通大学
三、参会对象：
1.高等院校青年教师、骨干教师（含高职院校）；
2.二级学院教学副院长、各系部主任、各专业负责人、教学管理人员、一流课程申报教学团队骨干教师以及负责人、主讲教师等（含高职院校）；
3.各高校教学副校长，教务处、人事处、教师发展中心（含高职院校）。
四、培训专家及内容：
[bookmark: _Hlk97891033]●第一部分  案例教学法：田友谊  华中师范大学
[bookmark: _Hlk98168583]【直播时间】：2022年11月12日   上午9:00-11:30
【讲座主题】：大学课堂案例教学法的设计与应用
【专家简介】：田友谊，华中师范大学教育学院教授，博士生导师，首届教育部课程思政教学名师，美国马里兰大学（University of Maryland）访问学者。现任教育学院副院长、教育部财政部“国培计划”培训专家，兼任中国教育学会中青年教育理论工作者分会常务理事、湖北省教育学会教育学专业委员会秘书长、教育与可持续发展智库理事，主要从事教育基本理论研究，研究领域涉及学校变革、教师教育、创造教育、教育评价等。
【讲座大纲】：
1.大学课堂缘何需要案例教学法？
①大学课堂究竟存在什么问题？       ②大学课堂，缘何遭受冷遇或漠视？
③如何让大学生回归大学课堂？
2.如何理解大学课堂案例教学法？
①何谓案例教学法                   ②案例教学：从哈佛走向世界
③案例教学法的特色与适用范围       ④案例教学法的实施步骤
3.大学课堂案例教学法如何开展？
①案例引入：选编案例  呈现案例     ②案例讨论：鼓励学习者  了解学习者
③案例总结
4.“三好学生”评选制度存废之争
[bookmark: _Hlk117256125]●第二部分 参与式教学法：陈科  重庆大学
【直播时间】：2022年11月12日   下午2:00-4:00
【讲座主题】：基于布卢姆教育目标分类学的参与式教学法
【专家简介】：陈科 副教授，重庆大学建筑城规学院，国家一级注册建筑师，国家级示范中心重庆大学教师教学发展中心培训师，学院发展事务委员会副主任，美国内布拉斯加-林肯大学访问学者。曾获全国高校青年教师教学竞赛工科组一等奖,重庆市高校教师教学创新大赛，副高组一等奖，卓越大学联盟高校教师教学创新大赛，评委重庆大学优秀教学教师奖，指导学生参加国际和全国竞赛获奖 30 余项。
【讲座大纲】：基于布卢姆教育目标分类学中的认知四大类型和认知过程六层次，结合自身教学创新实践经验，总结有效针对学情和教学目标的参与式教学法。重点讲述：专题练习与案例分析一体化研讨教学法、实地调研与知识建构一体化研讨教学法。
[bookmark: _Hlk97891045][bookmark: _Hlk98169607][bookmark: _Hlk117256540]●第三部分  五星教学法：雷萌萌  河南农业大学
[bookmark: _Hlk98169333]【直播时间】：2022年11月12日  下午4:10-6:10
【讲座主题】：五星教学法的模式与应用
【专家简介】：雷萌萌，河南农业大学食品科学技术学院副教授，获得第五届全国高校青年教师教学竞赛一等奖，全国五一劳动奖章，河南省教学技能竞赛特等奖、河南省五一劳动奖章、河南省教学标兵、河南省首批教育世家，主持《食品化学》获批认定河南省首批“省级线下一流本科课程”、河南省首批“课程思政样板课程”。
【讲座大纲】：
1.课程建设导向
2.五星教学法的实质与框架（聚焦解决问题开展教学）
3.基于五星教学法对进行课程进行改造（实例应用）
4.课程思政与五星教学法的融合
[bookmark: _Hlk98169387]●第四部分  互动式讲授法：邱意弘 上海交通大学
【直播时间】：2022年11月13日   上午9:00-11:30
【讲座主题】：互动式讲授法与课堂讨论
【专家简介】：邱意弘，博士，副教授，上海交通大学教学发展中心培训师，教育学院硕士生导师，ISW 引导员，FDW 培训师。主要从事教学咨询、培训及研究工作, 致力于推动以学习成果为导向的课程改革，在学习评估、工程教育领域积累了较丰富的实践经验。主持的教学工作坊有：成果导向的学习评估、如何设计试题、有效反馈的策略与方法、合作学习、研究型学习等
【讲座大纲】：
1.不同的学习成果适用的教学法概览
2.互动式讲授法
①讲授法的总体设计                  ②使全体学生参与的互动方法
3.课堂讨论
①讨论题的设计                      ②讨论的方法
●第五部分  同伴教学法：高琪  北京理工大学
【直播时间】：2022年11月13日   下午2:00-4:00
【讲座主题】：如何理解和实施“同伴教学法”
【专家简介】：高琪，北京理工大学自动化学院副教授，北京理工大学教学名师，国际教与学学术协会首批会士（ISSOTL Fellow），中国高校教学发展网络（CHED）学术委员会委员， FDW认证教学技能培训师，FD-QM高等教育在线课程质量标准评审师。长期从事本科教学和教学学术（SoTL）研究。曾获北京市青年教师教学基本功比赛二等奖和最佳教案奖、北京市高等教育教学成果一等奖、二等奖。
【讲座大纲】
1.理解同伴教学法的概念及背景理论
2.掌握同伴教学法的基本步骤
●第六部分  项目教学法：董艳  北京师范大学
[bookmark: _Hlk98170177]【直播时间】：2022年11月13日   下午4:10-6:10
【讲座主题】：项目式教学的设计与实施
【专家简介】：董艳，北京师范大学教育学部教授，博士生导师；教育技术学院副院长和科学教育研究院副院长；教育学部思维训练研究中心主任；中国人工智能学会会员，中国科协项目评审专家。2021年立项国家自然科学基金面上基金1项；北京市教育科学“十四五”规划课题优先关注1项；中国科协信息学奥赛获奖者回溯研究课题1项等。
【讲座大纲】：
1.背景与挑战
①智能时代发展   ②高等教育高质量要求
2.PBL基础
①内涵与特征     ②操作流程
3.PBL设计与实施
①PBL设计原理   ②PBL设计案例      ③PBL实施技巧与评价策略
五、学习须知:
1.课程时间：2022年11月12日-13日
2.培训费：980元/人；
[image: ]3.二维码支付：

（师培联盟）
注：微信绑定公务扫码支付并备注学校名称及姓名以便查询。
4. 指定收款账户：
账户名称：师培联盟（北京）教育科技研究院
账户号码：11050184800000000208
开户银行：中国建设银行股份有限公司北京黄亦路支行
[bookmark: _Hlk52098733]六、关注师培联盟公众号（获取课件以及其他会议资料）
[image: QR 代码

描述已自动生成]

七、联系方式：
1.张健 13269271497 同微信
[image: 徽标

描述已自动生成]2.统一报名邮箱：3459005560@qq.com
3.附件一:日程安排
4.附件二：报名表
师培联盟（北京）教育科技研究院
 二零二二年十月二十一日

附件1：                日程安排
	日期时间
	专家及内容

	2022年11月12日   上 午
9:00-11:30
	●第一部分  案例教学法：田友谊  华中师范大学
讲座主题：大学课堂案例教学法的设计与应用
专家简介：田友谊，华中师范大学教育学院教授，现任教育学院副院长、教育部财政部“国培计划”培训专家，兼任中国教育学会中青年教育理论工作者分会常务理事、湖北省教育学会教育学专业委员会秘书长、教育与可持续发展智库理事，主要从事教育基本理论研究，研究领域涉及学校变革、教师教育、创造教育、教育评价等。

	2022年11月12日
下 午
2:00—6:10
	 ●第二部分 参与式教学法：陈科  重庆大学
讲座主题：基于布卢姆教育目标分类学的参与式教学法
专家简介：陈科，副教授，重庆大学建筑城规学院，国家一级注册建筑师，国家级示范中心重庆大学教师教学发展中心培训师，学院发展事务委员会副主任，美国内布拉斯加-林肯大学访问学者，曾获全国高校青年教师教学竞赛工科组一等奖。

	●第三部分  五星教学法：雷萌萌  河南农业大学
讲座主题：五星教学法的模式与应用
专家简介：雷萌萌，河南农业大学食品科学技术学院副教授，获得第五届全国高校青年教师教学竞赛一等奖，主持《食品化学》获批认定河南省首批“省级线下一流本科课程”、河南省首批“课程思政样板课程”。

	2022年11月13日   上 午
9:00-11:30
	●第四部分  互动式讲授法：邱意弘 上海交通大学
讲座主题：互动式讲授法与课堂讨论
专家简介：邱意弘，博士，副教授，上海交通大学教学发展中心培训师，教育学院硕士生导师，ISW 引导员，FDW 培训师。主主持的教学工作坊有：成果导向的学习评估、如何设计试题、有效反馈的策略与方法、合作学习、研究型学习等。

	2022年11月13日
下 午
2:00—6:10
	●第五部分  同伴教学法：高琪  北京理工大学
讲座主题：如何理解和实施“同伴教学法”
专家简介：高琪，北京理工大学自动化学院副教授，北京理工大学教学名师，国际教与学学术协会首批会士（ISSOTL Fellow），中国高校教学发展网络（CHED）学术委员会委员， FDW认证教学技能培训师，FD-QM高等教育在线课程质量标准评审师。

	●第六部分  项目教学法：董艳  北京师范大学
讲座主题：项目式教学的设计与实施
专家简介：董艳，北京师范大学教育学部教授，博士生导师；教育技术学院副院长和科学教育研究院副院长；教育学部思维训练研究中心主任；中国人工智能学会会员，中国科协项目评审专家。

附件2
高校“六场六法”名师经典教法课程融合设计实操
及教学竞赛实战应用专题培训会报名回执表
	[bookmark: _GoBack]为利于专家针对不同专业不同群体，优化授课内容，建议详细填写如下报名表。填好后电邮至联系人邮箱。联系人：张健 13269271497（同微信）；邮箱：3459005560@qq.com

	*单位名称

	参会人数

	*开票信息
	开票名称

	纳税识别号

	联系人
	*姓名
	性别
	职务
	*手机
	*微信号

	观看须知
	1、关注公众号    2、在课程中心直播入口寻找到相应课程点击观看

	备  注

image1.png

image2.png

image3.jpeg